tanquam natura rationalia, *sequum*, et *iuslum esse*, ut verbum divinum certe audiatur, et cuius Dei publico auctoritas quaedam trahatur.) Quodsi eiusmodi opportunitatem et admonitionem extrinsecus ei obstatam pertinaciter repudiat, et ne periculum quidem facere vult, doctrinam Christianam cognoscendi, eiusque vim experiundi, *ipsum hominis culpa accidit*, ut nullam letitiam Spiritus diuini efficaciam salutarem, quae animum eius convertere possit. Sin verbum divinum audire et legere coepit, ab hoc inde tempore fides vera et amor verbi divini in animo eius excitari potest, non per ipsas quidem hominis vires naturales, sed beneficio Spiritus diuini: cuius efficacia salutaris nisi accederet, non crederet verbo divino, sed hanc doctrinam pro nugis et fabulis haberet (hic est sensus loci *Form. Conc. declar.* sol. p. 657. *Primo est humana ratio etc.*) — Néque iis, quae in *Form. Conc. decl.* sol. p. 673. *Et hac in parte etc.* et p. 676. *vpi per Spiritum sanctum etc.* itemque *Epit.* p. 619. *sed damnationis in spiritu etc.* leguntur, repugnantiam inesse dixerim. Dicent quippe autores huius libri symbolici, per Deum, Spiritumue diuimum, una cum verbo Dei operantem, omnia fieri, quibus homines singuli indigant, ut, quamvis peccato originis habentes, tamen ad Deum conuertere, verbo *Dei fidem habere*, atque in statu emendando perseverare possint, ideoque, si resipiscere tamen noluerint, verbo Dei auditio et cognitio, iteramus ad impunitatem defecerint, ipsos esse accusundos. — *Ecclesia Romano-Catholica auctoritate concilii Tridentini placita Semipelagianorum probauit*. Fuerunt tamen controversiae variae, in primis per *Dominicum Baenacionem* excitatae, qui praedestinationem diuinam defendebat physicam, cui actiones hominum liberae originem debeat, et *Ludovicum Molinam*; *Iesuitam*, qui docebat, auxilium gratiae diuinae homini proppter contingere, quod Deus futurum hominis assensum liberum praeuiderit.

b) *Ipsa tempore emendationis sacrorum plures contenderant praeceunte Melanchthonem* (in locis theologicis ed. II. 1535.) *hominem posse cum gratia Dei cooperari* (*ουτε γενειν*) ad conversionem suam perficiendam, et conferuandam. Cui *Synergistarum* dogmati *Formula Conc. declar.* sol. artic. 2. p. 677. se opposuit. Cfr. p. 658. 663. *Epit.* artic. 1. p. 576. Diversos tramites ingressi sunt plures recentiorum Theologorum, quorum alii doctrinam symbolicam mitigarunt, alii prorius improbarunt, notionem gratiae diuinae latiorem sequunt.

c) Ex locis §. 87. nota c. laudatis cfr. potissimum *epit.* ad *Romm.* c. 7. v. 7 — 25. coll. c. 8. in.

d) Cfr. *Matt.* ev. c. 22, v. 3, c. 6, v. 22. sq. c. 12, v. 35. *Acti.* c. 10, v. 35. ad *Romm.* c. 1, v. 19. 20. c. 2, v. 14. sq. *Sæpenumero homines* in scriptura sacra admonentur et exhortantur, ut animum corrigant, v. c. *Matt.* c. 3, v. 2. *Acti.* c. 2, v. 38. c. 8, v. 22. ad *Ephes.* c. 1, v. 17. c. 3, v. 16. 1 *Ioh.* c. 4, v. 1. 1 *Petri* c. 2, v. 12. — *Enata autem vulgo laudata*: *Io* ev. c. 3, v. 3. II c. 6, v. 44; c. 8, v. 32. c. 15, v. 5. ad *Romanos* c. 8, v. 7. 1 ad *Corinthi* c. 2, v. 14. c. 12, v. 3. 2 ad *Corr.* c. 3, v. 5. ad *Ephes.* c. 2, v. 1. ff. ad *Philipp.* c. 2, v. 13. non probant, quod probati inde value-

- ruat, hominem viribus naturalibus, quorum opere ad excedentiam suam aliquid conferte possit, prossus deficiat. De loco ad Rom. c. 7. v. 7. II. ad §. 87. nota c. viiitius.
- e) Iusto dixiōr v. c. locus est *Form. Conc.* declar. fol. p. 673. homo hac in parte multo deterior est lapide aut truncō.
- f) Haec sententia omnino prodit ex pluribus eorum effatorum, quae nota d. commemorauimus recte intellectis. Cfr. §. 85. 87.
- g) Cfr. §. 11.
- b) Doctrina de gratia recte intellecta (biblica) mirum quantum valeat ad animum hominis corroborandum, verumque virtutis studium extime adjuvandum ad Rom. c. 8 v. 23. 2 ad Corin. c. 1. p. 22. c. 5. v. 5. ad Ephes. c. 1, v. 13. sq. c. 4, v. 30.
- i) Sub *natura* vel *status* hominis intelligitur noadum per Spiritum s. conuersi, vel ratio, qua vires hominis noadum conuersi esse habent ad ipsam conuerzionem efficiendam. *Operationes* autem spiritus diuini secundum doctrinam ecclesiasticam propterea *supernaturales* appellantur, quod illud gratiae diuinæ auxilium (praeceunte scriptura sacra) et ab iis, quae homo viribus propriis efficit, et ab externis iisque vulgaribus, emanationis praesidia distinguendum est. Maluerunt tamen plures regentiorum Theologorum prædicatum: *supernaturales* eo tantum referri, quod gratia diuina per doctrinam religionis resolutam in animo humano operatur.
- l) Grasia dicitur *præuentens* (præcurrentis, præparans, incipiens, pulsans, trahens), quae impedimenta conuerzionis remouet, primosque excitat motus salutares; *operans*, quae conuerzionem ipsam efficit et absolvit; *cooperans*, quae una cum voluntate et studio hominis renati statum animi conuersi et renovati feruat. *Form. Conc.* epist. artic. 2, p. 550. 551. sq. declar. fol. artic. 2, p. 673. sq. Operationes gratiae diuinæ præuenientia dicuntur actus Spiritus s. *paedagogici*.
- m) Libri et commentationes, quae ad doctrinam de gratia diuina illustrandam pertinent: 1) *De ratione*, qua vires hominis naturales se habant ad conuerzionem cfr. Schubert doctrina de libero arbitrio aduersus Pelagianos, Helmstadt. 1752. *Büttstedt Schrift- und vernünftmäßige Abhandlung von der Freiheit des menschlichen Willens in der Bekehrung*, Wolfenbüttel, 1752. 2. *Leisching* Abhandlung von den natürlichen Kräften des Menschen in Absicht der Religion und Tugend, Langensalza 1769. 3. *Töllner* theologische Untersuchungen 2 B. 1. St. *Kettner* dissert. I. II. in qua Augustini libri tres de libero arb. tractantur, Iena, 1796. 8. *Paffen*, disp. an homini absque suo studio conversionis contingat gratia Dei. Upl. 1798. 4. *Krafft* diss. theol. de seruo et libero arbitrio in doctrina Christiana de gratia et operationibus gratiae accuratius desimendo, Norimb. 1818. 8. E. *Sartorius* die Lutherische Lehre vom Unvermögen des freien Willens zur höhern Sittlichkeit, in Briefen, Göttingen, 1821. 8. Praeterea huc pertinent plures ex ijs auctoribus, qui ad §. 87. nota e. laudati sunt. 2) *De operationibus gratiae diuinæ*: Io. *Schmid* de tractu patris ad filium salutari Argentor. 1652. 4. recus. 1685. *Spener* Natur und Gnade, Frankfurt am Maya 1687. 12. neu heraus-